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Anotace

Tématem této bakalářské práce je odsun Němců z Karlovarska v letech 1945 – 1947.

Práce zkoumá především dobu po druhé světové válce, kdy bylo Karlovarsko osídleno

převážně německými obyvateli. V první části práce nastíním charakteristiku doby, která

předcházela vývoji událostí, za kterými stojí nástup Adolfa Hitlera. Dále se budu

zabývat prvními myšlenkami odsunu, které byly zformulovány prezidentem v exilu

Edvardem Benešem a následnou nenávistnou atmosférou, která vedla k odplatě za roky

útisku Německem a která ovládla celý český národ. Ráda bych se zabývala příčinami,

průběhem i důsledky, které vedly k vysídlení německého obyvatelstva

z Československa. Cílem bakalářské práce je prozkoumat především období od roku

1945 – 1947, ale také období první republiky a život židovského obyvatelstva v

pohraničí západních Čech.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the German depopulation of Karlovy Vary region

during the years 1945-1947. This thesis is focused primarily on the time after the

Second World War, when Karlovy Vary region were inhabited mainly by Germans. In

the first part of the thesis I will outline the characteristics of the period that preceded the

events that led to Adolf Hitler's rise to power. I will also adress first ideas of expulsion,

first formulated by the president-in-exile Edvard Beneš, and the following hateful

atmosphere that led to retaliation for years of oppression by Germany, that was spread

throughout the whole Czech nation. I would like to address the causes, the process and

the consequences that led to the displacement of the German population from

Czechoslovakia. The aim of this bachelor's thesis is to explore primarily the period from

1945 to 1947, but also the period of the First republic and the life of the Jewish

population in the border region of west Bohemia.
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Úvod

V dějinách každého národa najdeme situace a činy, které nepatří mezi jejich světlé

stránky minulosti. Mezi takovýto čin v našich novodobých dějinách patří právě odsun

Němců z Československa v letech 1945 – 1947. Odsun tragicky uzavřel staleté soužití

Čechů a Němců, kdy se od 13. století společně podíleli na vytváření jak materiálních,

tak i kulturních hodnot a společnou prací přispěly oba národy k vytvoření rozvinutého a

na středoevropské poměry industrializovaného regionu.

Zásadní změnou ve vzájemném poměru obou národů byl vznik republiky na konci

první světové války v roce 1918. Ve stínu světového válečného požáru zůstala trochu

skryta i dnes nepříliš doceňovaná skutečnost, že světová válka nebyla pouze válkou o

nové rozdělení světa v globálním měřítku, nýbrž že jejím výsledkem mělo být i

uspořádání střední Evropy ve smyslu německých představ. Opak se stal ale skutečností

a oba národy si své zařazení v politické hierarchii českých zemí vyměnily. Němci, kteří

si později začali říkat sudetští, reagovali na vznik samostatného československého státu

pokusem o odtržení pohraničních oblastí a jejich připojením k Rakousku a s ním

posléze k Německu. Pokus o odtržení ale skončil neúspěchem díky mocenskému zásahu

nového státu a též i díky počátečnímu nezájmu ze strany Německa o snahy Němců

z českých zemí. První republika byla určitou šancí k vytvoření nového poměru mezi

Čechy a Němci. Cesta k sobě navzájem byla ale značně dlouhá a celkově můžeme dnes

říci, že pokus o vytvoření národního státu s třímiliónovou německou menšinou nemohl

být úspěšný. Pro značnou část českého obyvatelstva přestavovali Němci spíše cizí a ve

státě pouze trpěný živel, se kterým bylo nutné vést osudový boj.

Nejzávažnější chybou v celých dějinách českých Němců bylo rozhodně spojenectví

s Adolfem Hitlerem. Národnostní a sociální politika československého státu sice

nesplňovala a ani v té době nemohla splňovat ideál tehdejší doby a nespokojenost

sudetských Němců s ní měla samozřejmě řadu objektivních příčin, avšak co se týče

tehdy obvyklé evropské praxe, jistě patřila k lepšímu průměru. Situace nemohla být

taková, aby museli němečtí obyvatelé hledat východisko ve spojenectví s nacistickým

režimem, přesto se tak stalo. Slova jako Mnichovská dohoda, vyhánění českého

obyvatelstva z pohraničí, válka či šestiletá okupace se velmi negativně a tragicky otiskla

do historie českého národa. Obrovská propast, která se vytvořila mezi Čechy a Němci

v polovině 40. let byla téměř nepřekonatelná.
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Po skončení druhé světové války došlo v znovuobnoveném Československu

k závažným hospodářským, společenským a právním změnám, které se dotkly takřka

všech oblastí života celého národa. Nejvíce tyto změny zasáhly právě tehdejší

československé občany německé národnosti. Na základě požadavků převážné většiny

československé politické reprezentace, které byly formulovány již v průběhu války, a se

souhlasem vítězných spojeneckých mocností – Velké Británie, USA a Sovětského

svazu, se zcela zásadně změnily podmínky pro jejich život v poválečném

Československu.

Po několika staletích společného soužití s německými obyvateli bylo rozhodnuto o

odsunu či vysídlení drtivé většiny obyvatelstva německé národnosti do Německa.

Podstatná část majetku, která odsunutým osobám do té doby náležela, byla bez náhrady

zkonfiskována ve prospěch československého státu. To znamenalo, že českoslovenští

Němci byli zbaveni československého státního občanství a až do svého odchodu ze

země žili bez jakýchkoliv občanských práv a v podmínkách všestranné mimoprávní a

právní diskriminace.

Otázka postavení německého obyvatelstva v Československu po roce 1945 byla, je a

stále bude předmětem historického výzkumu z mnoha různých úhlů pohledu. Navíc se

stále jedná o velmi citlivé mezinárodněpolitické téma. K nastolení důvěry ve

vzájemných vztazích je zapotřebí především naslouchat i argumentům z druhé strany.

Na Karlovarsku, v těsné blízkosti s Německem, jsou podobně jako ve zbytku tehdejších

národnostně smíšených oblastí bývalého Československa slyšet hlavně jednostranná

svědectví obětí poválečného vývoje, přičemž největším problémem svědectví

vysídlenců německé národnosti a jejich potomků není jejich existence, ale pokusy

interpretovat je jako základní historický pramen a vytvářet z nich pohled na poválečnou

československou realitu. Mnoho „historiků“ se snažilo napsat skrz tato svědectví svou

publikaci, ale jelikož je to brané jen z jednoho úhlu pohledu, tím pokus také skončil. Je

to veliká škoda, protože jen v průsečíku obou pohledů můžeme nalézt ten, který by se

mohl přiblížit objektivnímu a vyváženému hodnocení této situace.

V této práci jsem si kladla za cíl hledět na problematiku života německého

obyvatelstva v Československu nestranně. Věřím, že se mi to podařilo a doufám, že by

tato bakalářská práce mohla posloužit mladší generaci k přiblížení této situace

z dnešního pohledu.
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Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol, které jsou dále pro větší přehlednost

rozděleny do dalších podkapitol. První kapitola obsahuje použitou literaturu. Druhá

kapitola se zabývá vývoji událostí v Československu od roku 1918 až do vyhlášení

protektorátu Čechy a Morava roku 1939. Tato část popisuje menšinová práva

německých občanů československého státu, průběh hospodářské krize, s tím sílící

vzestup obliby nacionalistických hnutí a průběh mnichovské dohody. Třetí kapitola má

za cíl seznámit s vývojem odsunového plánu a následného průběhu divokého a

organizovaného odsunu. Divoký odsun začal okamžitě po skončení druhé světové války

a byl na mnoha místech doprovázen brutalitou vůči německému obyvatelstvu.

Organizovaný odsun byl zahájen v prosinci roku 1945 a jeho hlavní fáze probíhala roku

1946. Nedílnou součástí této kapitoly je také jednání na konferenci v Postupimi,

konfiskace majetku a otázka státního občanství německého obyvatelstva. Hlavní částí

práce je kapitola čtvrtá, která obsahuje podrobný rozbor situace na Karlovarsku za

druhé světové války. Věnuje se především přípravě a následnému odsunu německého

obyvatelstva z Karlovarska. Pátá kapitola je věnována Mariánským Lázním, jejich

vzniku, židovskému obyvatelstvu města a především pak situaci ve městě na počátku a

v průběhu druhé světové války. Obsahem šesté kapitoly je obec Drmoul. Tato část práce

se zabývá vznikem Drmoulu, jeho historií do roku 1945 a odsunem německého

obyvatelstva po druhé světové válce. Doplňkem této kapitoly jsou vzpomínky občanů

na léta 1945 – 1946, které mi velmi ochotně poskytla paní Růžena Knedlíková. Sedmá

kapitola uzavírá celou bakalářskou práci tématem židovského obyvatelstva žijícího


[…]


V této kapitole jsem se také zaměřila na popis a průběh tzv. divokého a organizovaného

odsunu. Divoký odsun začal okamžitě po skončení druhé světové války a byl na mnoha

místech doprovázen brutalitou vůči německému obyvatelstvu. Organizovaný odsun byl

zahájen v prosinci roku 1945 a jeho hlavní fáze probíhala roku 1946. Nedílnou součástí

této kapitoly je také jednání na konferenci v Postupimi a konfiskace a otázka státního

občanství majetku německého obyvatelstva. Zmínila jsem i dekrety prezidenta Edvarda

Beneše, které souvisí s danou problematikou odsunu.

Ve své bakalářské práci jsem se snažila co nejvíce nastínit situaci na Karlovarsku

v období války a po válce. S tím souvisí příprava odsunu Němců z Karlovarska a

později samotný odsun. V polovině třicátých let 20. st. mělo Karlovarsko díky své

poloze zásadní význam v aktivitách jak fašistického (henleinovského), tak

protifašistického hnutí. Dne 24. dubna 1938 byl v Karlových Varech oficiálně

deklarován politický program SdP tzv. Karlovarskými požadavky. Mezi požadavky

patřila např. garance zákonné ochrany všech Němců žijících v Československu apod. Po

přijetí Mnichovské dohody německé obyvatelstvo Karlovarska přímo jásalo a vnímalo

situaci jako naplnění jejich dlouholetých tužeb. Na konci války se Karlovarsko stalo

jednou velikou nepřehlednou tranzitní zónou, v níž docházelo k nekontrolovatelnému

pohybu značného množství obyvatelstva. Proces transferu německého obyvatelstva

během divokého odsunu v druhé polovině roku 1945 provázelo násilí a brutalita jako

v jiných částech státu, i když zde byly značné rozdíly mezi jednotlivými okresy.

V okresech, které se nacházely pod americkou správou, netrpěli Američané téměř žádné

násilí proti německému obyvatelstvu. Odsun Němců znamenal pro karlovarský region

velké hospodářské i kulturní škody a některé oblasti se již nikdy nepodařilo zcela

osídlit. Odsun německých uprchlíků byl zahájen již krátce po skončení války a prvním

transportem vypraveným do Německa byl transport z 16. května 1945, který vyjížděl

z Chebu a obsahoval 1 200 osob.

86

V dalších kapitole jsem se věnovala Mariánským Lázním a obci Drmoul, která je od

města vzdálená 4 km. Snažila jsem se nastínit historii a vznik obou obcí, přičemž

největší pozornost jsem věnovala okolnostem druhé světové války. Jak v Mariánských

Lázních, tak v Drmoulu žilo převážně německé obyvatelstvo, které připojení

k Německé říši vítalo. Neopomenula jsem ani židovské obyvatelstvo, které hrálo

v počátcích obou obcí značnou roli. Existence této komunity zmizela ve značné míře

ještě před válkou. Báli se o svou budoucnost a tak odešli do vnitrozemí

československého státu. Mariánské Lázně se v průběhu války staly lazaretním městem,

takže ještě nedávná sláva pomalu ale jistě utichla. Město bylo přeplněno nemocnými,

byla sem přemístěna i nemocnice z Berlína. Přestávalo se vyučovat ve školách, denně

obyvatelé města slýchávali bombardování Norimberka a museli si zvyknout na letecké

poplachy, které byly později na denním pořádku. I přes to, že muselo být všem jasné, že

Německo válku prohrálo, se v Mariánských Lázních i v Drmoulu začaly stavět

barikády, které ale nebyli nic platné. Ženy z Drmoulu dokonce přes zákaz několikrát

barikády odklízely, i přes to, že je příslušníci SS stále obnovovali. V květnu roku 1945

pro Mariánské Lázně válka skončila, stejně tak i pro Drmoul. V kapitole o Drmoulu se

také zmiňuji o odsunu německého obyvatelstva z této obce a doplňuji informace o

vzpomínky občanů na léta 1945 – 1946, které mi velmi ochotně propůjčila kronikářka

obce – paní Růžena Knedlíková.

V poslední kapitole jsem se více soustředila na židovské obyvatelstvo Drmoulu a na

židovský hřbitov a synagogu. Poslední řádky kapitoly pak patří zaniklé osadě Cechu

Svatého Víta, která od počátků patřila pod obec Drmoul a byla místem významné těžby

a zpracovávání kvalitních měděných rud. Tato osada zanikla hned z několika důvodů,

přičemž existovala nejspíš až do roku 1950, kdy byla připojena k vojenskému prostoru.

Přínosem práce je podle mého názoru především to, že poskytuje ucelený přehled o

událostech týkající se jak odsunu Němců z Československa, tak právě i odsunu Němců

z Karlovarského kraje. Mým cílem bylo nastínit události předcházející odsunu a více

porozumět této situaci, která se odehrávala i v místě mého bydliště. Mariánské Lázně

jsou dnes místem plných lesů, parků a odpočinku, ale ani tomuto městu se hrůzy druhé

světové války nevyhnuly. Drmoul je dnes poklidnou vesničkou, ve které by si jen

málokdo dokázal představit to, co zde druhá světová válka napáchala. V průběhu psaní

této práce mě zaráželo další a další zjištění, že obeznámenost s problematikou odsunu

německého obyvatelstva, tedy s událostí, která měla nemalý vliv na vývoj
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československé společnosti v poválečném období, není v našich podmínkách do

dnešního dne dostačující.

Jsem si vědoma toho, že každá kapitola této práce by mohla být samostatnou

bakalářskou či diplomovou prací. Každopádně doufám, že se mi podařilo alespoň

nastínit střípky událostí, které se v tomto poválečném státě a především v Karlovarském

kraji odehrávaly a že práce poslouží třeba i mladším generacím, které budou mít zájem

dozvědět se něco nového o této historii, která ač chceme či nikoliv, je naší součástí.
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