Jana Slámová, Odsun Němců z Karlovarska 1945-1947, Praha 2018, bakalářská

práce,

posudek vedoucího

Odsud Němců z Československa představuje jedno z klíčových témat moderních

českých dějin. Mnoho možností poznání přinášejí regionální dějiny, poskytující

místní rozměr tohoto procesu. Tak jakou byla situace na Karlovarsku, zvláště

potom z jedné běžné vsi. Takovou byla ves Drmoul poblíže Mariánských Lázní.

Ta se stala námětem bakalářské práce Jana Slámové. Autorka tuto lokalitu

důvěrní zná, vždyť v ní žije.

Práce má poměrně jasnou stavbu. Oprávněně sleduje vývoj německého etnika

v Československou od jeho samotného vzniků až po Mnichov. Sleduje

národnostní složení obce Drmoul, neopomenula ani židovskou minoritu, stejně

tak jako hmotné památky, jež po ní ve vsi a v okolí zůstaly. Vlastní odsud z této

příhraniční vsi proběhl poměrně rychle. Divoký odsun zde nastal bezprostředně

po květnu 1945. Organizovaný potom od sklonku uvedeného roku do roku

1946. Velmi cennou partií v práci jsou vzpomínky obyvatel vsi na tyto události,

právě tak jako dobový tisk, jenž vycházel v blízkých Mariánských Lázních.

celkově považuji práci za zdařilo, a to alespoň částečně proto, že J. Slámová

pracovala s velkým nasazením a entuziazmem. Jistě překotnosti odpovídá i

trochu neurovnaná skladba kapitol, což ale padá na hlavu vedoucího práce.

Celkově považuji práci za zdařilou a jsem přesvědčen, že by autorka v tématu

měla pokračovat.

Bakalářskou práci Jany Slámové rád doporučuji k obhajobě.

v Praze 6. 6. 2018 prof. Jaroslav Čechura